ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 31 августа 2020 г. № 08/949

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом на территории

муниципального образования городского  округа  «Вуктыл»

В  целях  создания  условий  для  предоставления  транспортных  услуг  населению  в
границах  городского  округа  «Вуктыл»,  совершенствования  маршрутно-транспортной  сети,
развития регулярных перевозок и в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным  законом от  13  июля  2015  года  №  220-ФЗ  «Об  организации
регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация городского округа
«Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по
муниципальным  маршрутам  автомобильным  транспортом  на  территории  муниципального
образования городского округа «Вуктыл» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на   заместителя

руководителя администрации городского округа «Вуктыл» С.А. Постельга.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации  городского округа «Вуктыл»                                                            Г.Р. Идрисова

consultantplus://offline/ref=2F3D09DEBF9F3EEF6F7F0CE25D6E604CFE16946F7BC634F1FBDF6C33EE1D914FFC2C17ED32D73198499D2C38F8p7K8I
consultantplus://offline/ref=2F3D09DEBF9F3EEF6F7F0CE25D6E604CFE1696607CC434F1FBDF6C33EE1D914FFC2C17ED32D73198499D2C38F8p7K8I

                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                          постановлением администрации

                                                                                                           городского округа «Вуктыл»
  от 31 августа 2020 г. № 08/949

                                                                                                        (приложение)

ДОКУМЕНТ
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом
на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

I. Общее положение

1.1.  Документ  планирования  регулярных  перевозок  на  территории  муниципального
образования городского округа «Вуктыл» (далее - Документ планирования) регламентирует
планирование регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на
территории  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»,  изменение  вида
регулярных перевозок, а также устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального
образования городского округа «Вуктыл» (далее — городского округа «Вуктыл»).

1.2.  Регулярными  перевозками  по  регулируемым  тарифам  считаются  регулярные
перевозки,  осуществляемые  с  применением  тарифов,  установленных  органами
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  или  органами  местного
самоуправления,  и предоставлением всех льгот на проезд,  утвержденных в установленном
порядке.

Регулярные  перевозки  по  нерегулируемым  тарифам  -  регулярные  перевозки,
осуществляемые с применением тарифов, установленных перевозчиком.

1.3.  Планирование  муниципальных  маршрутов  регулярных  перевозок  в  границах
городского округа «Вуктыл» осуществляется администрацией городского округа «Вуктыл».

1.4.  Документ  планирования  обеспечивает  реализацию  целей  на  основе  сохранения
(изменения)  маршрутной  сети,  выбора  вида,  класса,  характеристик  транспортных  средств,
установление  расписаний  движения,  обеспечивающих  удовлетворение  потребностей  всех
групп населения.

II. Цели и задачи, решаемые Документом планирования

2.1. Целями Документа планирования являются:
1)  повышение  качества  транспортного  обслуживания  населения  по  муниципальным

маршрутам регулярных перевозок;
2) повышение конкурентоспособности транспортного средства общего пользования;
3)  сохранение  существующей  маршрутной  сети  муниципальных  маршрутов

регулярных перевозок;
4)  эффективное  использование  бюджетных  средств  при  организации  транспортного

обслуживания населения.
2.2. Задачами  Документа планирования являются:
1) оптимизация маршрутной сети;
2)  координация  расписания  движения  транспортных  средств  и  контроль  частоты

движения;
3)  расширение  использования  транспортных  средств,  адаптированных  для

маломобильных категорий населения;
4) повышение комфортабельности транспортных средств;
5) совершенствование контроля за работой перевозчиков.

III. Маршрутная сеть на территории городского округа «Вуктыл»

СХЕМА МАРШРУТА
«п. Юбилейный - ул. Таежная - п. Юбилейный» (с 1 октября по 30 апреля ежегодно);

«ул. Таежная - дачи - ул. Таежная» (с 1 октября по 30 апреля ежегодно)

СХЕМА МАРШРУТОВ
«Вуктыл - Подчерье — Вуктыл»;
«Вуктыл - Лемтыбож — Вуктыл»;
«Вуктыл  -  Дутово  -  Лемты  —  Вуктыл»  (за  исключением  исключением  весенней

распутицы и осеннего ледостава)

IV. План мероприятий по реализации Документа планирования

4.1.  Документом  планирования  утверждается  перечень мероприятий  по  развитию
регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  по  маршрутам  регулярных  перевозок  в
соответствии с приложением к настоящему Документу планирования.

4.2. План-график внесения изменений в маршрутную сеть включает в себя:
1) изменение вида регулярных перевозок;
2) отмена и (или) изменение маршрутов регулярных перевозок;
3) заключение муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок.
1. Изменение вида регулярных перевозок.
Изменение  вида  регулярных  перевозок,  осуществляемых  по  муниципальным

маршрутам регулярных перевозок, допускается по всем маршрутам регулярных перевозок.
Администрация городского округа «Вуктыл», установившая муниципальный маршрут

регулярных  перевозок,  в  отношении  которого  принято  решение  об  изменении  вида
регулярных  перевозок,  уведомляет  об  этом  решении  юридическое  лицо,  индивидуального
предпринимателя,  уполномоченного  участника  договора  простого  товарищества,
осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее чем за
180 дней до дня вступления указанного решения в силу.

Ведение  реестра  муниципальных маршрутов  регулярных перевозок  (далее  -  Реестр)
осуществляется администрацией городского округа «Вуктыл».  Внесение изменений в Реестр
также осуществляется администрацией городского округа «Вуктыл».

Вид  регулярных  перевозок  считается  измененным  с  момента  включения
администрацией городского округа «Вуктыл» соответствующих сведений о муниципальном
маршруте в Реестр.

2. Отмена и (или) изменение маршрутов регулярных перевозок.
Муниципальные  маршруты  регулярных  перевозок  в  границах  городского  округа

«Вуктыл»,  устанавливаются,  изменяются,  отменяются  администрацией  городского  округа
«Вуктыл».

3.  Осуществление  регулярных  перевозок  по  регулируемым тарифам  обеспечивается
посредством  заключения  администрацией  городского  округа  «Вуктыл»  муниципальных
контрактов  в  порядке,  установленном  законодательством Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд, с учетом положений  Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации
регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Предметом  муниципального  контракта  является  выполнение  юридическим  лицом,
индивидуальным предпринимателем, с которыми заключен муниципальный контракт (далее -
подрядчик),  работ,  связанных  с  осуществлением  регулярных  перевозок  по  регулируемым
тарифам, в соответствии с требованиями, установленными администрацией городского округа
«Вуктыл».

Заключение  муниципальных  контрактов  осуществляется  на  основе  нормативно-
правовых актов,  регламентирующих порядок определения  начальной (максимальной)  цены
контракта, цены договора, заключаемого с единственным подрядчиком, на выполнение работ,
связанных  с  осуществлением  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным
транспортом, в соответствии с федеральным законодательством.

Муниципальные  контракты  на  выполнение  работ  по  осуществлению  регулярных
пассажирских  перевозок  автомобильным  транспортом  по  регулируемым  тарифам  на
территории  городского  округа  «Вуктыл»  финансируются  из  бюджета  муниципального
образования городского округа «Вуктыл».

4.3.  Согласно  Реестру,  утвержденному  постановлением  администрации  городского
округа  «Вуктыл»  установлены  маршруты:  «Вуктыл  -  Подчерье  —  Вуктыл»;  «Вуктыл  -
Лемтыбож — Вуктыл»; «Вуктыл - Дутово - Лемты — Вуктыл» (за исключением весенней
распутицы и осеннего ледостава); «Вуктыл - Шердино - Вуктыл» (за исключением весенней

распутицы  и  осеннего  ледостава);   «п.  Юбилейный -  ул.  Таежная  -  п.  Юбилейный»  (с  1
октября по 30 апреля ежегодно); «ул. Таежная - дачи - ул. Таежная» (с 1 мая по 30 сентября
ежегодно); «Военкомат - Аэропорт — Военкомат».

По  состоянию  на  2020  год  по  двум  маршрутам  не  осуществляется  перевозка
пассажиров  и  багажа:   «Вуктыл  -  Шердино  -  Вуктыл»  и  «Военкомат  -  Аэропорт  —
Военкомат».

Наименование маршрута Протяженность
маршрута, км

Вид регулярных
перевозок

Виды и классы транспортных
средств, максимальное

количество транспортных
средств каждого класса

Вуктыл - Подчерье - Вуктыл 28,0 по регулируемым
тарифам

Автобус, малый класс, 3

Вуктыл - Лемтыбож - Вуктыл 32,0 по регулируемым
тарифам

Автобус, малый класс, 3

Вуктыл - Дутово - Лемты — Вуктыл
(за  исключением  весенней  распутицы  и
осеннего ледостава)

75,0
87,0

по регулируемым
тарифам

Автобус, малый класс, 3

Вуктыл - Шердино - Вуктыл
(за  исключением  весенней  распутицы  и
осеннего ледостава)

110,0 по регулируемым
тарифам

Размещение информации после
заключения договора

п.  Юбилейный  -  ул.  Таежная  -  п.
Юбилейный
(с 1 октября по 30 апреля ежегодно)
ул. Таежная - дачи - ул. Таежная
(с 1 мая по 30 сентября ежегодно)

10,4

23,0
по регулируемым
тарифам

Автобус, малый класс

Военкомат - Аэропорт - Военкомат 11,8 по регулируемым
тарифам

Автобус, малый класс

4.4.  Изменение  тарифов  по  регулируемым  маршрутам  осуществляется  органами

государственной власти субъектов Российской Федерации.
4.5. Ответственным лицом за реализацию плана мероприятий является администрация

городского округа «Вуктыл».
4.6.  Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,  с  которыми  заключен

муниципальный  контракт  на  выполнение  работ,  связанных  с  осуществлением  регулярных
перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом,  предоставляет  в
администрацию  городского  округа  «Вуктыл»  сведения  о  работе  автобусов  по  маршрутам
регулярных перевозок ежемесячно в срок до 3 числа по форме федерального статистического
наблюдения  «Форма  №  1-автотранс»  и  ежеквартально  в  срок  до  15  числа  по  форме,
утвержденной Приказом Минтранса России от 16.12.2015 № 367 «Об утверждении формы
ежеквартальных  отчетов  об  осуществлении  регулярных  перевозок  и  установлении  срока
направления  этих  отчетов  в  уполномоченный  федеральный  орган  исполнительной  власти,
уполномоченный  орган  исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации  и
уполномоченный орган местного самоуправления».

V. Обосновывающая часть

Транспортной  особенностью  территории  городского  округа  «Вуктыл»  является
отсутствие  автотранспортного  сообщения  через  р.  Печора  в  период  осеннего  ледостава  и
весеннего ледохода на единственно возможном пути автомобильного сообщения - автодороге
регионального  значения  Ухта  –  Вуктыл,  данное  положение  ограничивает  транспортное

сообщение  городского  округа  «Вуктыл»  с  другими  территориями  Республики  Коми  в
указанные периоды.

В  зимний  период  после  установки  понтонного  моста  через  р.  Печора  в  местечке
Кузьдибож  до  весеннего  ледохода  открыто  автотранспортное  сообщение.  Установку  и
обслуживание понтонного  моста  осуществляет  ООО «Газпром трансгаз  Ухта».  В периоды
осеннего ледостава и весеннего ледохода организовываются авиационные перевозки.

Перевозки на разрыве автомобильной дороги на 1164 км реки Печора в районе местечка
Кузьдибож в период навигации осуществляются:

грузовые  перевозки  на  баржах,  буксируемых  теплоходами   ООО  «Газпром  трансгаз
Ухта»;

пассажирские  перевозки   перевозчиком,  определяемым   администрацией  городского
округа «Вуктыл» по результатам конкурса на право осуществления пассажирских перевозок
водным транспортом в районе м. Кузьдибож.

На  территории  городского  округа  «Вуктыл»  осуществляется  межмуниципальное
автобусное  сообщение  по  маршрутам:  Вуктыл  –  Сыктывкар  -  Вуктыл;  Вуктыл  –  Ухта  -
Вуктыл; муниципальное автобусное сообщение по маршрутам: Вуктыл — Подчерье - Вуктыл;
Вуктыл — Лемтыбож - Вуктыл; Вуктыл - Дутово – Лемты - Вуктыл и осуществляются рейсы
по городу Вуктылу. Автобусное сообщение по маршруту: Вуктыл - Дутово – Лемты - Вуктыл
прерывается во время осеннего ледостава и весеннего ледохода.

Не  охвачены  регулярным  автобусным  сообщением  с  административным  центром  г.
Вуктыл п. Кырта, п. Усть-Соплеск, д. Усть-Щугер, д. Усть-Воя,  д. Савинобор, п. Шердино.

В периоды осеннего ледостава и весеннего ледохода, а также в зимнее время с конца
2018  г.  с  п.  Усть-Соплеск,  д.  Усть-Щугер,  д.  Усть-Воя  и  п.  Кырта  организовываются
авиационные  перевозки,  в  период  навигации  транспортное  сообщение  с  указанными
населенными пунктами осуществляется путем водного сообщения.

В границах  городского округа «Вуктыл» проходят:
автомобильные дороги регионального значения: Ухта - Вуктыл; Вуктыл — Лемтыбож;

Дутово-Лемты;
автомобильные дороги общего пользования местного значения: Вуктыл - Подчерье; от п.

Шердино  до  автодороги  Ухта  -  Вуктыл;  подъезд  к  полигону  твердых  бытовых  отходов,
автомобильная  дорога  «Подъезд  к  аэропорту»,  автомобильная  дорога  «Пост  Дорожно-
Патрульной службы - Нефтебаза», общей протяженностью 61,08 км.

      Приложение
 Документу планирования регулярных перевозок

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам
автомобильным транспортом на территории

муниципального образования городского  округа
«Вуктыл»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по развитию регулярных перевозок

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам
на территории муниципального образования городского округа «Вуктыл»

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель

1. Ведение, внесение изменений в Реестр Администрация городского
округа «Вуктыл»

2. Принятие решения об изменении вида регулярных
перевозок,  осуществляемых  по  муниципальным
маршрутам регулярных перевозок

Администрация городского
округа «Вуктыл»

3. Проведение  конкурсных  процедур  и  заключение
муниципальных  контрактов  в  отношении
регулярных  перевозок  по  муниципальным
маршрутам по регулируемым тарифам

Администрация городского
округа «Вуктыл»

4. Разработка  и  утверждение  требований  к
осуществлению  перевозок  по  муниципальным
маршрутам  регулярных  перевозок  по
нерегулируемым тарифам

Администрация городского
округа «Вуктыл»